Avenida João Dias, 2046 • Santo Amaro São Paulo • CEP: 04724-003

RESOLUÇÃO CONSU Nº 32|2025

O Presidente do Conselho Universitário e Reitor
do Centro Universitário Católico Ítalo Brasileiro,
Prof. Dr. Marcos Antonio Gagliardi Cascino no
uso das atribuições que  lhe confere o Art. 17, do
Estatuto, RESOLVE:

Artigo 1º Autorizar ad Referendum do Conselho Universitário o Calendário Acadêmico para
os cursos de graduação | EAD do Centro Universitário Católico Ítalo Brasileiro para o 2025/2

Artigo 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogados todos os atos
anteriores que tratem sobre a mesma matéria.

Publique-se

São Paulo, 30 de julho de 2025

Profº Dr. MARCOS ANTONIO GAGLIARDI CASCINO
Reitor

JULHO / 2025

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

  01 - 2° Licenciatura - Liberação das Disciplinas Julho

  01 - Liberação Disciplinas Agosto AVA - EAD

  03 até 05 - Solicitação DP/ADAP DE FÉRIAS - PresenciaL/EAD

  04 - Solicitação Avaliação Sub Disciplina JULHO - EAD

  05 - Matricula em cursos regulares/EAD - Turmas Julho

  06/07 até 05/08 - Matricula em cursos regulares/EAD - Turmas Agosto

  07 - 2° Licenciatura/Regulares - Solicitação SUB Junho

  09 - Revolução Constitucionalista de 1932

  14 - 2° Licenciatura - Solicitação 2ª chamada SUB Junho

  14 - 2°Licenciatura Liberação Disc. DP DE FÉRIAS EAD

  14 - 2°Licenciatura Solicitação 2ª chamada SUB Disc.Jun

  14 até 22 - ENADE Preenchimento Questionário Aluno Bach/Tecn

  14 até 25 - ENADE Preenchimento Questionário Aluno Licenciatur

  14 - Liberação Disciplinas DP/ADAP DE FÉRIAS - PRS/EAD

  14 - Solicitação Tranferencia Curso - Presencial/EAD

  15 até 25 - 2°Licenciatura - Solicitação de DP

  15 até 25 - Solicitação DP/ADAP Cursos EAD

  18 - Solicitação Prova SUB DP DE FÉRIAS - EAD

  21 - 2° Licenciatura - Encerramento Disciplinas Junho

  24 - 2°Licenciatura - Colação de Grau Formandos Junho

  28 - 2°Licenciatura Liberação AF Disciplinas Julho EAD

AGOSTO / 2025

D S T Q Q S S

          1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

         01 - 2°Lcenciatura Encerramento AF/Ativ. Disc.Julho EAD

         01 - 2°Licenciatura Encerramento Contratos Periodo Leti

         01 - 2°Licenciatura Liberação Disciplinas Agosto EAD

         01 - Liberação Disciplinas Agosto AVA - EAD

         04 - 2°Licenciatura Solicitação SUB Disc. Julho - EAD

         05 - Matricula em cursos regulares/EAD Turmas Agosto

         08 - 2°Licenciatura Liberação AF Disciplinas Julho EAD

         09 - 2°Licenciatura Encerram. Prova SUB Disc. JUlho EAD

         11 - 2°Licenciatura AF DP DE FÉRIAS - EAD

         11 - Avaliação Final DP DE FÉRIAS - AVA

         15 até 25 - 2°Segunda Licenciatura - Solicitação de DP

         15 até 25 - Solicitação de DP/ADAP- Cursos EAD

         16 - 2°Licenciatura Encerram Atividades DP DE FÉRIAS

         16 - Encerramento Atividades DP DE Férias/AF - EAD

         18 - 2°Licenciatura Solicitação SUB DP DE FÉRIAS

         18 - Solicitação PROVA SUB - DP DE FÉRIAS

         22 até 23 - Aplicação Prova SUB DP DE FÉRIAS - EAD

         23 - 2°Licenciatura Prova SUB DP DE FÉRIAS - EAD

         25 - 2°Licenciatura Liberação AF Disciplinas Agosto EAD

         25 - Liberação AF Disciplinas Agosto - EAD

         29 - 2°Licenciatura Encerram Atividades Disciplinas Ago

         29 - Encerramento Atividades Disciplinas Agosto

SETEMBRO / 2025

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

         01 - 2°Licenciatura Encerramento Contratos Período Let

         01 - 2°Licenciatura Liberação Disciplinas Setembro -EAD

         01 - 2°Licenciatura Solicitação ProvaSUB Disc. Ago/EAD

         01 - 2°Licenciatura Solicitação ProvaSUB Disc.Ago/Regul

         01 - Liberação Disciplinas Setembro AVA - EAD

         01 - Solicitação Prova SUB Disciplinas Agosto EAD

         03 - Encerramento AF/Atividades Disciplinas Setembro

         05 - 2°Licenciatura Liberação ProvaSUB Disc.Ago/Regul

         05 - Liberação Prova SUB Disciplinas Agosto AVA - EAD

         05 - Matricula Cursos regulares/EAD - Turmas Setembro

         06 - 2°Licenciatura Encerramento ProvaSUB Disc.Ago/Regu

         06 - Encerramento Prova SUB Disciplinas Agosto

         07 - Independência do Brasil

         15 até 25 - 2°Licenciatura - Solicitação de DP

         15 até 25 - Solicitação de DP/ADAP para os Cursos EAD

         29 - 2°Licenciatura Liberação AF Disc. Setembro EAD Reg

         29 - Liberação AF Disciplinas Setembro AVA - EAD

OUTUBRO / 2025

D S T Q Q S S

      1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

         01 - 2°Licenciatura Encerramento Contratos Período Let

         01 - 2°Licenciatura Liberação Disciplinas Outubro - EAD

         01 - Liberação Disciplinas Outubro AVA - EAD

         03 - 2°Licenciatura/Regular Encerram Ativ. Disc. Setemb

         05 - Matricula Cursos regulares/EAD - Turmas Outubro

         06 - 2°Licenciat/Regular Solicitação ProvaSUB Disc.Set

         10 - 2° Licenciatura/Regular Abertura AF Disc. Setembro

         10 - 2°Licenciatura/Regular ProvaSUB Disc. Setembro

         11 - 2°Licenciat/Regular Encerram ProvaSUB Disc. Setemb

         11 - 2°Licenciat/Regular Encerramento ProvaSUB Disc.Set

         12 - Nossa Sr.a Aparecida - Padroeira do Brasil

         15 até 25 - 2°Licenciatura - Solicitação de DP

         15 até 25 - Solicitação de DP/ADAP para os cursos EAD

         27 - 2°Licenciatura Liberação AF Disciplinas OutubroEAD

         27 - Avaliação Final Disciplinas Outubro - EAD Regular

         31 - 2°Licenciatura Encerram Ativ./AF Disc. Outubro EAD

         31 - Encerram Atividades/AF Disc. Outubro EAD Regular

NOVEMBRO / 2025

D S T Q Q S S

            1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

         01 - 2°Licenciatura Encerramento Contrato Período Letiv

         01 - 2°Licenciatura Liberação Disciplinas Novembro EAD

         01 - 2°Licenciatura Solicitação ProvaSUB Disc. Dez/EAD

         01 - 2°Licenciatura Solicitação ProvaSUB Disc.Nov/Regul

         01 - Liberação Disciplinas Novembro AVA - EAD

         01 - Solicitação DP/ADAP Cursos Regulares EAD

         01 - Solicitação ProvaSUB Disciplinas Novembro

         02 - Finados

         03 - 2°Licenciatura Encerramento Contratos Período Let

         03 - 2°Licenciatura Solicitação ProvaSUB Disc. Out EAD

         03 - Solicitação ProvaSUB Disciplinas Outubro EAD

         05 - Matricula Cursos regulares/EAD Turmas Dezembro

         05 - Matricula Cursos regulares/EAD Turmas Novembro

         07 - 2°Licenciatura Liberação ProvaSUB Disc.Outubro EAD

         07 - Liberação ProvaSUB Disciplina Outubro AVA - EAD

         08 - 2°Licenciatura Encerramento ProvaSUB Disc.Out EAD

         08 - Encerramento ProvaSUB Disciplinas Outubro EAD

         10 - Encerramento Solicitação Transferencias Cursos EAD

         15 até 25 - 2°Licenciatura Solicitação DP

         15 - Liberação Disciplinas Novembro/Dezembro AVA - EAD

         15 - Proclamação da República

         20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

         21 - 2° Licenciatura Encerramento Disciplinas Outubro

         24 - 2°Licenciatura Liberação AF Disciplina NOV - EAD

         24 - Liberação AF Disciplinas Novembro AVA - EAD

         27 - Solicitações das Avaliações AF - EAD

         28 - 2°Licenciatura Encerramento Ativ./AF Disc. NOV EAD

         28 - Encerramento Ativ./AF Disciplina Novembro EAD

DEZEMBRO / 2025

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

         01 - 2°Licenciatura Liberação Disciplinas Dezembro AVA

         05 - 2°Licenciatura Abertura AF Disc. Novembro/EAD

         05 - 2°Licenciatura Data limite matrícula início Dezemb

         05 - 2°Licenciatura Encerram ProvaSUB Disc. Nov/Regular

         05 - Matricula Cursos Regulares/EAD Turmas Dezembro

         06 - Encerramento ProvaSUB Disciplina Novembro EAD

         08 - 2°Licenciatura Solicitação ProvaSUB 2°cham.Jul/Nov

         08 - Liberação AF Disc. Dezembro (NOV/DEZ) AVA Regular

         08 - Solicitação ProvaSUB 2ª Chamada Disc. AGO/NOV

         08 - Solicitação ProvaSUB 2ª Chamada Disc. Jul/Nov EAD

         12 - 2°Licenc. Liberação ProvaSUB 2°cham.Jul/Nov Regula

         12 - Encerramento Ativ./AF Disciplinas Dezembro EAD

         12 - Liberação ProvaSUB 2ª Cham. Disc. AGO/NOV Regular

         13 - 2° Licenciatura Data Final Entrega Estágios/TCC

         13 - 2°Licenciatura Encerram ProvaSUB 2°cham.Jul/Nov

         13 - Encerramento ProvaSUB 2ª Chamada Disc. AGO/NOV

         13 - Prazo Entrega Ativ.Compl./Curric./Ext./Estág./TCC

         15 até 25 - 2°Licenciatura Solicitação DP

         15 - Abertura ProvaSUB Disciplinas NOV/DEZ Regular

         15 - Solicitação ProvaSUB Disc. Dezembro(NOV/DEZ) Regul

         19 - Liberação ProvaSUB Disc. Nov/Dez EAD Regular

         20 - Encerramento ProvaSUB Disc. Dezembro(NOV/DEZ) AVA

         21 - 2°Licenciatura Encerramento Disciplinas Novembro

         22 - Solicitação ProvaSUB 2ª Cham.(NOV/DEZ) EAD Regular

         25 - Natal

         26 - Liberação ProvaSUB 2ª Cham. Disc. Nov/Dez Regular

         27 - Encerramento ProvaSUB 2ªCham. Disc NOV/DEZ-AVA EAD

         29 - 2°Licenciatura Liberação AF Disciplina DezembroEAD